Parágrafo quarto – Os anuênios desta cláusula serão pagos somente aos empregados 

admitidos até 28.02.2019.  

4. BÔNUS ALIMENTAÇÃO (Reajuste) 

A CEEE-T concederá mensalmente aos empregados ativos um auxílio 

alimentação/refeição no valor mensal de R$ R$ 1.505,96 (um mil  quinhentos e cinco com 

noventa e seis centavos)  +(INPC apurado no período de 1º de março de 2022 à 28 de 

fevereiro de 2023), sendo que esses participarão com o percentual de 0,8% (zero vírgula 

oito por cento) de sua remuneração fixa,  limitado a 12% (doze  por cento) do valor do

[...]

consectários salariais. 

5. AUXÍLIO CRECHE (Reajuste) 

A CEEE-T pagará mensalmente através de folha de pagamento um auxílio creche para 

os empregados que tenham filhos com idade entre 07 (sete) e 72 (setenta e dois ) meses, 

no valor de R$ 503,27 (quinhentos e três reais e vinte e sete centavos) + (INPC apurado 

no período de 1º de março de 2022 à 28 de fevereiro de 2023)  Este benefício será 

pago a título indenizatório,  não tendo natureza salarial, não se incorporando ao salário 

ou remuneração para qualquer efeito, não sendo devido na inatividade.

[...]

gravíssima no Código de Trânsito Brasileiro.  

8.4 GRATIFICAÇÃO PÓS-RETORNO DE FÉRIAS (Reajuste) 

Fica assegurado aos empregados o pagamento de uma gratificação denominada 

Gratificação Pós-Retorno de Férias, observada a seguinte sistemática de cálculo: a parte  

fixa no valor de  R$ 1.426,52 (um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois 

centavos) +(INPC apurado no período de 1º de março de 2022 à 28 de fevereiro de 

2023)  , acrescida da parte variável de 32,5% ( trinta e dois vírgula cinco por cento) sobre 

o valor que resultar da diferença entre o salário nominal mensal e a parte fixa da

[...]

aos empregados situado na Divisão de Recursos Humanos – DRH, no CAENMF, e 

avaliação médica, condicionada à análise  e aprovação da Divisão de Segurança e Saúde 

Ocupacional – DSSO.  

9.2 AUXÍLIO A EMPREGADOS PAIS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Reajuste) 

A CEEE-T pagará a quantia mensal correspondente ao valor de R$ 551,40 (quinhentos 

e cinquenta e um reais e quarenta centavos) + (INPC apurado no período de 1º de 

março de 2022 à 28 de fevereiro de 2023), aos empregados  que tenham filhos com as 

seguintes deficiências: mental, visual, auditiva, paraplegia e tetraplegia. Tal benefício 

será estendido aos filhos legalmente adotados e àqueles empregados que possuem

[...]

comprovado por carta de aposentadoria do INSS por Invalidez, no primeiro caso, e  por 

Certidão PIS/PASEP/FGTS emitida pelo INSS no segundo caso,  uma indenização cujo 

valor corresponderá a 15 vezes o salário básico atribuído ao empregado no mês do 

evento, não podendo ser inferior à R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

12.4 PENSÃO POR INVALIDEZ OU MORTE  

Fica assegurada aos beneficiários da pensão do empregado regido exclusivamente pela 

CLT, falecido, ou ao próprio, quando invalidado permanentemente para o trabalho, 

sempre que tais eventos decorrerem de acidente do trabalho, comprovado por Certidão

[...]

revisão deste Acordo Coletivo de Trabalho no prazo de até 60 (sessenta) dias do término 

da respectiva vigência.  

Cláusulas Novas 

VALE NATAL 

A CEEE-T concederá EXCLUSIVAMENTE, no mês de dezembro um Vale Alimentação 

Extra, a titulo de VALE NATAL, no valor de R$ R$ 1.362,37 (um mil, trezentos e sessenta 

e dois reais e trinta e sete centavos) +(INPC apurado no período de 1º de março de 

2022 à 28 de fevereiro de 2023), sendo que os colaboradores terão descontado o 

percentual de 0,8% (zero vírgula oito por cento) de sua remuneração fixa, limitado a 12%